Cum ad bellum procedere volunt, præcursores præmittunt, qui nihil secum portant præter filtra sua, equos et arma. Isti nihil rapiunt, domos non comburunt, bestias non occidunt: sed tamen homines vulnerant et mortificant, et si non possunt aliud mittunt in fugam; multo libentius tamen occidunt, quam fugant, post istos sequitur exercitus, qui cuncta quæ inuenit accipit, et homines etiam, si inueniri possunt, accipiunt et occidunt <sup>a</sup>. Quum autem ad flumina perueniunt, hoc modo transeunt illa etiam si sunt magna. Maiores vnum rotundum et leue corium habent, in quo in summitate per circuitum crebras faciunt ansas, in quibus funem imponunt, et stringunt ita quod in circuitu faciunt quendam ventrem, quem replent vestibus, et alijs rebus, et fortissime comprimunt ad inuicem; post hoc in medio ponunt sellas et alias res duriores: <sup>b</sup> homines autem in medio sedent: et ligant ad caudam equi nauem hanc taliter præparatam, et vnum hominum qui equum regat faciunt pariter cum equo ante natate:

---

a) Nihilominus autem principes exercitus ex omni parte mittunt præduces, et post hoc ad inueniendum homines ac iumenta mittunt alios, qui valdè sunt ad quærendum sagaces. VB. lib. xxx. cap. lxxx.

b) ibi quoque sedent homines. VB. lib. xxxij. cap. xvij.

ной стороны. На ножахъ не умѣють драгаться, и не носятъ ихъ обнаженными; не употребляютъ щитовъ; копья естъ у немногихъ, и въ дѣлѣ бьютъ ими съ боку, привязавъ къ верушкѣ пеплю, и носятъ ихъ въ рукѣ; у нѣкоторыхъ на концѣ сихъ копій бывають крючки. Болѣе же всего полагаются они на луки и стрѣлы и на прыткость лошадей.

Высупая на войну, посылають они впередъ себя предшественниковъ (спрѣлковъ?), копорые ничего при себѣ не имѣють, кромѣ своихъ войлоковъ (кябипокъ), лошадей и оружія. Сіи люди ничего не грабятъ, не жгутъ и не убивають скота, а только уязвляютъ и убивають людей; если же этого не могутъ сдѣлать, то обращаютъ ихъ въ бѣгъ, однако же гораздо охотнѣе убивають чѣмъ прогоняють. За ними слѣдуетъ войско, которое беретъ все, что ни встрѣшитъ, также и людей, если найдеть, хватаетъ и убиваетъ<sup>а</sup>. Пришедъ къ рѣкѣ, перевозятся они слѣдующимъ образомъ, какъ бы она велика ни была. У начальныхъ людей естъ круглая и легкая кожа, съ верху копорой во кругъ сдѣланы часшыя заспежки, въ кои продернуша веревка; кожу ешу спягивають шакъ, что она дѣлается подобно мѣшку, и положи шуда плашье и другія вещи, завязываютъ крѣпко на крѣпко, послѣ чего на середину спавяють сѣдлы и другія жесткія вещи, б а сами садятся по серединѣ." Сдѣланное шакимъ образомъ судно привязываютъ къ хвосту лошади и посылають впередъ въ плавъ человекъ съ ло-